
EDITAL RETIFICADO

AO

EDITAL DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 27/2.021.

O Sr. Leandro Maffeis Milani, Prefeito do Município de Birigui/SP,
torna  público  a  todos  os  interessados  que  procedeu  retificação  no
edital de licitação em epígrafe, e, tendo em vista que as retificações
afetam  a  formulação  das  propostas, será  reaberto  o  prazo  de
abertura do certame. Desta forma TORNA PÚBLICO a edição do
presente Edital Retificado, que visa alterações daquele texto original,
conforme segue: 

A) DAS RETIFICAÇÕES DO EDITAL – PREÂMBULO:

EDITAL N.° 59/2021

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 27/2021

* LICITAÇÃO NÃO DIFERENCIADA* PARA TODOS OS ITENS DO ANEXO I

TIPO DA LICITAÇÃO: MENOR PREÇO POR ITEM.
DATA DA REALIZAÇÃO: 10/06/2021 a partir das 08:00 horas.
LOCAL: BOLSA DE LICITAÇÕES E LEILÕES DO BRASIL – BLL” (WWW.BLL.ORG.BR).
OBJETO:  REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE ENFERMAGEM E
INSUMOS  PARA  ATENDIMENTOS  DOS  PROCESSOS  JUDICIAIS  DA  SECRETARIA
MUNICIPAL  DE  SAÚDE,  PELO  PERÍODO  DE  12  (DOZE)  MESES,  CONFORME
ESPECIFICAÇÕES DO ANEXO I.

A sessão de processamento do Pregão será realizada na data de 10 de junho de 2.021, a partir das 08:00

horas, através do sistema eletrônico de contratações denominado “Bolsa de Licitações e Leilões do Brasil –

BLL”  (www.bll.org.br),  e  será  conduzida  pelo  (a)  Pregoeiro  (a)  com  o  auxílio  da  Equipe  de  Apoio,

designados nos autos do processo em epígrafe.

B) FICA ALTERADA A REDAÇÃO DO SUBITEM 2.1 DO EDITAL:

O subitem 2.1 do Edital passa a conter a seguinte redação: 

2.1.  O  recebimento  das  propostas,  abertura  e  disputa  de  preços,  será  exclusivamente  por  meio

eletrônico, no endereço www.bll.org.br, conforme datas e horários definidos abaixo: 

Recebimento das Propostas: das 12h00min. do dia 26/05/2021 às 08h00min. do dia 10/06/2021.

Abertura das Propostas: das 08h01min. do dia 10/06/2021 às 08h15min. do dia 10/06/2021.

Início da Sessão da Disputa de Preços: 08h16min. do dia 10/06/2021.

C) FICA ALTERADA A REDAÇÃO DO PRAZO DE ENTREGA DO EDITAL, ATA DE REGISTRO

DE PREÇOS E CONTRATO, CONFORME SEGUE:

Pregão Eletrônico nº 27/2021 – Edital de Retificação



DO EDITAL: fica alterada a redação do subitem 19.1:

19.1 – A entrega do objeto ocorrerá conforme solicitação da Secretaria requisitante,

e deverá ser feito em um prazo máximo de 15 (quinze) dias úteis, contados do recebimento da Autorização

de  Fornecimento,  e  deverá  ser  feito  diretamente  no  Almoxarifado da Secretaria  de Saúde,  sito  à  Praça

Gumercindo de Paiva Castro, s/nº – Centro, Birigui-SP, de segunda a sexta-feira, em dias úteis, das 07:30 às

11:30 horas e das 13:00 às 16:30 horas.

DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS: fica alterada a redação do subitem 1.6:

1.6 – A entrega do objeto ocorrerá conforme solicitação da Secretaria requisitante, e

deverá ser feito em um prazo máximo de 15 (quinze) dias úteis, contados do recebimento da Autorização de

Fornecimento,  e  deverá  ser  feito  diretamente  no Almoxarifado da Farmácia  Municipal  da  Secretaria  de

Saúde, sito à Praça Gumercindo de Paiva Castro, s/nº – Centro, Birigui-SP, de segunda a sexta-feira, em dias

úteis, das 07:30 às 11:30 horas e das 13:00 às 16:30 horas.

DO CONTRATO: fica alterada a redação do subitem 3.1:

3.1 – A entrega do objeto ocorrerá conforme solicitação da Secretaria requisitante, e

deverá ser feito em um prazo máximo de 15 (quinze) dias úteis, contados do recebimento da Autorização de

Fornecimento,  e  deverá  ser  feito  diretamente  no Almoxarifado da Farmácia  Municipal  da  Secretaria  de

Saúde, sito à Praça Gumercindo de Paiva Castro, s/nº – Centro, Birigui-SP, de segunda a sexta-feira, em dias

úteis, das 07:30 às 11:30 horas e das 13:00 às 16:30 horas.

D) FICA INCLUÍDO NA CLÁUSULA 22 DO EDITAL OS SUBITENS 22.1.1. E 22.1.2.:

22.1.1. Deverá ser considerada a validade mínima de 12 (doze) meses para os itens de nº 20 e 23.

22.1.2. Deverá ser considerada a validade mínima de 09 (nove) meses para os itens de nº 21.

E) FICA RETIFICADO OS ITENS DO ANEXO I DO EDITAL, PASSANDO A CONSIDERAR O

ANEXO I – RETIFICADO (DOC.ANEXO)

F) FICA RETIFICADA REDAÇÃO DO SUBITEM 3.1 DO EDITAL:

3.1 Estima-se para a presente licitação o valor total de R$ 3.407.819,15 (três milhões, quatrocentos e

sete nove mil, oitocentos e dezenove reais e quinze centavos), sendo que os valores estimados individuais

encontram-se divulgados no Anexo I.

Pregão Eletrônico nº 27/2021 – Edital de Retificação



G) DA RATIFICAÇÃO

Permanecem inalterados os demais itens e condições não atingidos pelo presente Edital Retificado. 

Birigui, 25 de maio de 2.021.

_________________________

Leandro Maffeis Milani

Prefeito Municipal

Pregão Eletrônico nº 27/2021 – Edital de Retificação



ANEXO I RETIFICADO – DESCRIÇÃO DETALHADA DO OBJETO

1. OBJETO

1.1. O presente Pregão tem por objeto o Registro de preços para aquisição de materiais de enfermagem e insumos para atendimentos dos processos judiciais da
Secretaria Municipal de Saúde, pelo período de 12 (doze) meses.

1.1.1. Em caso de divergência existente entre as especificações dos itens que compõem o objeto descrito no site da BLL e as especificações constantes deste

Termo, prevalecerão as últimas. 

2. ESPECIFICAÇÕES DOS PRODUTOS / PREÇO ESTIMADO:

ITEM DESCRIÇÃO QTD MARCA
VALOR

UNITÁRIO
VALOR
TOTAL

1
NÃO

DIFERENCIADO

SET DE INFUSÃO ACCU CHEK TENDERLINK 13/60 CX.C/10 SET DE INFUSÃO + 10
CÂNULA 

500
CAIXA

R$ 1.072,34 R$ 536.168,75 

2
NÃO

DIFERENCIADO
CARTUCHO PLÁSTICO ACCU-CHEK 3,15ML- CX.C/25UN 

300
CAIXA

R$ 756,05 R$  226.814,25 

3
NÃO

DIFERENCIADO
SET DE INFUSÃO ACCU CHEK FLEX LINK 8/60 CX C/10 

500
CAIXA

R$ 994,84 R$ 497.418,75 

4
NÃO

DIFERENCIADO
SET DE INFUSÃO ACCU-CHECK FLEXLINK 10mm X60cm 

200
CAIXA

R$ 1.069,84 R$ 213.967,50 

5
NÃO

DIFERENCIADO
ADESIVO IV 3000-1 HAND 6X7 (PARA FIXAÇÃO DE SENSOR) CX C/ 100UN 

30
CAIXA

R$ 652,50 R$ 19.575,00 

6
NÃO

DIFERENCIADO

Pacote de Serviços Accu-Chek Spirit Marca: Disetronic Fabricante: Disetronic Medical Systems
AG Procedencia: Suiça/Alemanha Apresentação: Embalagem contendo 4 pilhas, 2 adaptadores,
1 tampa de pilha e 1 chave de pilha 

400
UNIDADE

R$ 281,03 R$ 112.410,68 

7
NÃO

DIFERENCIADO
FITAS REAGENTES ACCU CHECK PERFOMA C/50 

2.000
CAIXA

R$ 130,84 R$ 261.670,00 

8
NÃO

DIFERENCIADO

AGULHA ULTRA-FINE III COMPRIMENTO 05 MM (3/16") CALIBRE 0,25MM (31 G.)-
CX.C/100UN 

600
CAIXA

R$ 121,50 R$ 72.900,00 



9
NÃO

DIFERENCIADO

AGULHA NOVOFINE 32g  -  6MM DE COMPRIMENTO -  0,25  MM DE DIÂMETRO -
PONTA AFILADA EM 0,23 MM E SUPERFÍCIE POLIDA. COMPATIVEL COM TODAS AS
CANETAS DISPONIVEIS NO MERCADO. CAIXA CONTENDO 100 UNIDADES. 

600
CAIXA

R$ 180,00 R$ 108.000,00

10
NÃO

DIFERENCIADO

SONDA DE ASPIRAÇÃO  TRAQUEAL Nº  08,  COM APROXIMADAMENTE 50CM DE
COMPRIMENTO,  COM  02  FUROS  LATERAIS  E  01  FURO  NA PONTA.  DEVE  TER
CONECTOR ADAPTÁVEL A SERINGA,  EQUIPO DE SORO E TUBO EXTENSOR DE
LATEX  COMPÁTÍVEL  COM  Nº  204.  DEVE  SER  FLEXÍVEL  E  NÃO  DOBRÁVEL,
SILICONADA.  EMBALAGEM ESTÉRIL INDIVIDUAL EM PAPEL GRAU CIRURGÍCO
MAIS  FILME  PLÁSTICO,  CONTENDO  EXTERNAMENTE  OS  DADOS  DE
IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, DATA DE FABRICAÇÃO, PRAZO DE VALIDADE, Nº
LOTE, CALIBRE. 

100.000
UNIDADE

R$ 0,85 R$ 85.000,00

11
NÃO

DIFERENCIADO
SONDA PARA GASTROSTOMIA PGG 24 FR - COM CUFF 

100
UNIDADE

R$ 232,50 R$ 23.250,00

12
NÃO

DIFERENCIADO

FIXADOR  DE  TRAQUEOSTOMIA  ADULTO,  COMPOSTO  POR  DUAS  BANDAS,
CONFECCIONADA EM TECIDO DE ALGODÃO, ATÓXICO, HIPOALÉRGICO E ANTI-
ESCARAS,  COM VELCRO NAS EXTREMIDADES PARA FIXAÇÃO DE CÂNULA DE
TRAQUEOSTOMIA. 

1.000
UNIDADE

R$ 30,00 R$ 30.000,00

13
NÃO

DIFERENCIADO

AGULHA ULTRA-FINE  COMPRIMENTO  04  MM  (5/32")  CALIBRE  0,23MM  (32  G.)-
CX.C/100UN 

500
CAIXA

R$ 143,50 R$ 71.750,00

14
NÃO

DIFERENCIADO

CONJUNTO INTEGRADO ACCU-CHEK PERFORMA COMBO, COMPOSTO POR SMART
CONTROL:  *  ACCU-CHEK PERFORMA COMBO (SMART CONTROL)  COMPATÍVEL
COM  O  SISTEMA  DE  INFUSÃO  CONTÍNUA  DE  INSULINA  ACCU-CHEK  SPIRIT
COMBO.  SMART  CONTROL  -  MONITOR  DE  GLICEMIA  QUE  POSSIBILITA
COMUNICAÇÃO  INTEGRADA  EM  DUAS  VIAS,  ATRAVÉS  DE  TECNOLOGIA
BLUETOOTH . LIGA AUTOMATICAMENTE APÓS A INSERÇÃO CORRETA DA TIRA DE
TESTE. * CÁLCULO DE BOLUS: O SISTEMA DE CÁLCULO DE BOLUS INTEGRADO
AUXILIA O  PACIENTE  A REALIZAR  SEU  BOLUS  DE  FORMA FÁCIL  E  RÁPIDA
ATRAVÉS  DE  COMANDOS  NO  SMART  CONTROL.  O  CÁLCULO  DE  BOLUS
INCENTIVA  O  PACIENTE  A  TER  MAIOR  ADERÊNCIA  AO  TRATAMENTO  DO
DIABETES.  TAMBÉM  MELHORA  O  CONTROLE  METABÓLICO  E  MANTÉM  A
GLICEMIA  DENTRO  DA  FAIXA  ALVO.  *  CALCULADOR  DE  BOLUS:  CÁLCULO
AUTOMÁTICO E PRECISO,  POIS  CONSIDERA PARÂMETROS INDIVIDUAIS  COMO
GLICEMIA  ATUAL,  INSULINA  ATIVA,  TEMPO  DE  ESPERA  DA  INSULINA  E
ELEVAÇÃO  DA  GLICEMIA  PÓS  PRANDIAL.  É  POSSÍVEL  ESTABELECER  ATÉ  8
BLOCOS DE TEMPO VARIÁVEIS COM AS SEGUINTES PROGRAMAÇÕES: FATOR DE
SENSIBILIDADE, RELAÇÃO INSULINA/CARBOIDRATO, FAIXA ALVO DE GLICEMIA.
E  ATÉ  5  EVENTOS  DE  SAÚDE  PROGRAMÁVEIS  CONFORME  NECESSIDADE
INDIVIDUAL NO MOMENTO DO CÁLCULO DE BOLUS - EXERCÍCIO 1 E 2, DOENÇA,
ESTRESSE,  MENSTRUAÇÃO.  COM  TODOS  ESSES  PARÂMETROS  É  SUGERIDA
AUTOMATICAMENTE  A DOSE DE BOLUS IDEAL A SER  APLICADA.  *  POSSUI  A
FUNÇÃO DE CONTROLE REMOTO CAPAZ DE ENVIAR COMANDOS PARA O SICI DE

15
UNIDADE

R$ 22.900,00 R$ 343.500,00



INSULINA. DISCRIÇÃO E CONVENIÊNCIA PELO SMART CONTROL, POIS PERMITE
LIBERAR UM BOLUS COM ATÉ 2 METROS DE DISTÂNCIA DO SIC DE INSULINA
ATRAVÉS DA TECNOLOGIA BLUETOOTH. TODAS AS TELAS E AS FUNÇÕES DO SICI
NA PALMA DA MÃO. * RELATÓRIOS: PERMITE VISUALIZAR OS RESULTADOS DAS
GLICEMIAS  EM  FORMA  DE  GRÁFICOS,  TABELAS,  DIÁRIOS  GLICÊMICOS,
FACILITANDO  O  GERENCIAMENTO  DOS  CONTROLES.  *  VISOR  COLORIDO  DE
FÁCIL INTERPRETAÇÃO COM FAIXA DE CORES QUE SINALIZA SE O RESULTADO
DA GLICEMIA ESTÁ DENTRO OU FORA DA FAIXA ALVO. GRÁFICOS COLORIDOS
COM  DADOS  DE  GLICEMIA,  REFEIÇÃO  E  BOLUS  DE  INSULINA.  *  LEMBRETES
PERSONALIZÁVEIS:  AVISAM  O  DIA  DA  TROCA  DO  CONJUNTO  DE  INFUSÃO,
CONSULTAS  MÉDICAS,  VISITAS  AO  LABORATÓRIO,  HORÁRIOS  PARA MEDIR  A
GLICEMIA E SINALIZAM VALORES FORA DA META GLICÊMICA. * TRANSFERÊNCIA
DOS DADOS DO SMART CONTROL, MONITORES DE GLICEMIA E SICI DIRETO PARA
O COMPUTADOR, PERMITINDO A ANÁLISE DO PERFIL GLICÊMICO, COMPATÍVEL
COM: -  PORTAL ACCU-CHEK CONNECT ONLINE (DISPONÍVEL PARA MÉDICOS E
PACIENTES) - DISPOSITIVO ACCU-CHEK® SMART PIX * CONFIGURAÇÃO DO SICI,
COMPATÍVEL COM: - SOFTWARE ACCU-CHEK 360® INSULIN PUMP (DISPONÍVEL
APENAS PARA MÉDICOS E PROFISSIONAIS DE SAÚDE) 

15
NÃO

DIFERENCIADO
ACCU CHECK SPIRIT CINTO 

15
UNIDADE

R$ 138,58 R$ 2.078,62 

16
NÃO

DIFERENCIADO
ACCU CHECK SPIRIT CAPA DE SILICONE 

15
UNIDADE

R$ 147,89 R$ 2.218,35 

17
NÃO

DIFERENCIADO
ACCU CHECK SPIRIT CLIP CASE OU CAPA 

15
UNIDADE

R$ 228,05 R$ 3.420,75 

18
NÃO

DIFERENCIADO
LANCETAS ACCU-CHECK FASTCLIX - CAIXA COM 200+4 LANCETAS 

3.000
CAIXA

R$ 148,17 R$ 444.517,50 

19
NÃO

DIFERENCIADO
DISPOSITIVO DE INSERÇÃO ACCU-CHEK LINKASSIST 

15
UNIDADE

R$ 319,53 R$ 4.793,00 

20
NÃO

DIFERENCIADO
FITAS DE GLICEMIA OPTIUM FREESTYLE CAIXA COM 100 UNIDADES 

500
CAIXA

R$ 276,68 R$ 138.337,50 

21
NÃO

DIFERENCIADO

TIRAS REAGENTES DE CETONAS FREESTYLE OPTIUM B-KETONE CAIXA COM 10
UNIDADES 

200
CAIXA

R$ 64,50 R$ 12.900,00 

22
NÃO

DIFERENCIADO
APARELHO GLICOSÍMETRO OPTIUM NEO FREESTYLE 

15
UNIDADE

R$ 600,00 R$ 9.000,00 

23 SENSOR FREESTYLE  LIBRE:  TAMANHO DO SENSOR 5MM DE ALTURA E  35  DE 200 R$ 349,90 R$ 69.980,00



NÃO
DIFERENCIADO

DIÂMETRO. PESO DO SENSOR 5 GRAMAS. FONTE DE ALIMENTAÇÃO DO SENSOR 1
BATERIA DE ÓXIDO DE PRATA. VIDA ÚTIL DO SENSOR ATÉ 14 DIAS. MEMÓRIA DO
SENSOR 8 HORAS (AS LEITURAS DE GLICOSE SÃO ARMAZENADAS A CADA 15
MINUTOS. TEMPERATURA OPERACIONAL DO SENSOR 10ºC A 45ºC. TEMPERATURA
DE ARMAZENAMENTO DA EMBALAGEM DO SENSOR E APLICADOR DO SENSOR
4ºC A 30ºC.  UMIDADE RELATIVA DE OPERAÇÃO E ARMAZENAMENTO 10%-90%,
SEM CONDENSAÇÃO. RESISTENCIA DO SENSOR A ÁGUA IP27:PODE RESISTIR A
UMA IMERSÃO EM UM METRO DE ÁGUA POR ATÉ 30  MINUTOS.  ALTITUDE DE
ARMAZENAMENTO E OPERAÇÃO 381 METROS A 3048 METROS. 

UNIDADE

24
NÃO

DIFERENCIADO

AGULHA ULTRA-FINE III COMPRIMENTO 08 MM (5/16") CALIBRE 0,25MM (31 G.)-
CX.C/100UN 

600
CAIXA

R$ 121,50 R$ 72.900,00 

25
NÃO

DIFERENCIADO

CURATIVO  -  ESPUMA DE  POLIURETANO  PARA TRAQUEOSTOMIA -  CX COM 05
UNID- MARCA CURATEC 

200
CAIXA

R$ 200,00 R$ 40.000,00

26
NÃO

DIFERENCIADO

LEITOR FREESTYLE LIBRE:  UTILIZADO PARA LEITURA DE USO EM CONJUNTO
COM  SENSOR  DE  MONITORAMENTO  CONTÍNUO  DE  GLICOSE  INTERSTISCIAL,
COM CAPACIDADE DE ARMAZENAMENTO DE DADOS POR ATÉ 90 DIAS DE USO
COMUM.  POSSUI  TELA SENSÍVEL AO  TOQUE  E  CONECTIVIDADE  ATRAVÉS  DE
PORTA  USB,  EQUIPADO  COM  BATERIA  RECARREGÁVEL  DE  ÍON-LÍTIO  COM
DURAÇÃO DE 7 DIAS DE USO COMUM. APRESENTA 7 TIPOS DE RELATÓRIOS NO
LEITOR,  OFERECENDO  CONDIÇÕES  DE  MELHOR  GERENCIAMENTO  DOS
REGISTROS  DE  GLICOSE.TAMBÉM  POSSUI  GLICOSÍMETRO  INTEGRADO  DE
GLICOSE E  DE CETONA,  COMPATÍVEL COM TIRAS DE GLICOSE E  CETONA NO
SANGUE  FREESTYLE  OPTIUM,  COM  INTERVALO  DO  ENSAIO  DE  GLICOSE  NO
SANGUE DE 20 A 500 MG/DL E INTERVALO DO ENSAIO DE CETONA NO SANGUE DE
0,0 MMOL/L A 8,0 MMOL/L. O KIT LEITOR INCLUI: 1 LEITOR FREESTYLE LIBRE,
CABO USB, ADAPTADOR DE ENERGIA, MANUAL DO USUÁRIO E O GUIA DE INÍCIO
RÁPIDO. MODELO: FREESTYLE LIBRE /  FABRICANTE: ABBOTT DIABETES CARE
LIMITED – REINO UNIDO / R.M.S LEITOR Nº 80146501903-ANATEL - 4072-14-9992 

15
UNIDADE

R$ 349,90 R$ 5.248,50

VALOR TOTAL R$ 3.407.819,15

OBSERVAÇÃO*: OS VALORES UNITÁRIOS APRESENTADOS SÃO APROXIMADOS E ESTIMADOS, E PARA APRESENTAÇÃO DA PROPOSTA E PROPOSTA
FINAL, DEVERÁ SER OBEDECIDO ESTRITAMENTE AS CLÁUSULAS EDITALÍCIAS.


